1

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANZADO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Do Sr. GURGEL)

Requer Moção de Pesar pelo fale-
cimento, em serviço, dos Policiais
Militares do Estado do Rio de Janei-
ro, soldado Sérgio Magalhães Bel-
chior e o cabo Helder Augusto Gon-
çalves Silveira.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no artigo

117 do RICD, “Moção de Pesar” pelo falecimento de dois policiais

militares do Estado do Rio de Janeiro, o soldado Sérgio Magalhães

Belchior e o cabo Helder Augusto Gonçalves Silveira, lotados no

24º BPM (Queimados), mas estavam trabalhando em apoio ao 20º

BPM (Mesquita, mortos no início da madrugada desta quinta-feira

(17) em Nova Iguaçu, na Baixada Fluminense, onde estavam base-

ados numa rua de acesso à Rodovia Presidente Dutra, a Via Dutra,

no bairro Posse1.

O soldado Sérgio Magalhães Belchior e o cabo Helder
Augusto Gonçalves Silveira foram avistados por policiais de outra
viatura que passavam pelo local, momentos depois, que percebe-

1
 Disponível em: https://noticias.uol.com.br/cotidiano/ultimas-noticias/2021/06/17/pms-sao-mortos-a-tiros-dentro-de-
viatura-em-nova-iguacu-no-rio-de-janeiro.htm?utm_source=chrome&utm_medium=webalert&utm_campaign=noticias
– Acesso em: 17/06/2021; *C
D2

19
44

00
07

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gurgel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219440007600

2

ram que os militares estavam baleados e chamaram o socorro. Os
mesmos foram encaminhados ao Hospital Geral de Nova Iguaçu,
mas já chegaram mortos na unidade.

De acordo com os agentes da Delegacia de Homicí-

dios da Baixada Fluminense (DHBF), as armas dos Policiais Milita-

res, um fuzil e uma pistola, foram levadas pelos executores.

Inconcebível aceitar que mais dois policiais tenham

sido brutalmente assassinados, executados em serviço, enquanto

serviam e protegiam a população. Mais duas famílias, amigos e co-

legas de profissão choram e lamentam por essas vidas perdidas

combatendo o bom combate em defesa da ordem social e da socie-

dade de bem.

Conclamo aos nobres pares, e ao Presidente desta di-

leta Comissão, para que não deixemos de envidar nossos esforços

no sentido de que esta Casa Legislativa fiscalize, delibere e discuta

acerca dessas execuções pelo Crime Organizado.

Diante da natureza e relevância do trabalho empreen-

dido, peço o apoio dos nobres Pares para a aprovação deste Re-

querimento.

Termos em que, pede-se deferimento.

Sala das Sessões, em 17 de junho de 2021.

Deputado GURGEL
PSL/RJ

*C
D2

19
44

00
07

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gurgel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219440007600